
 

NASUNIĘCIA 

 

Uskoki listryczne mogą być zarówno normalne jak i nasuwcze. Podany w poprzednim wykładzie przykład 

częstego występowania powierzchni odkłucia wzdłuż skał iłowo – gipsowych w Karpatach dotyczył właśnie 

nasunięć. Poniżej parę definicji: 

 
 

 
  



 

CZAPKI, OKNA itp 

 

 

  



 

 

 

 

 

Poniższy rysunek pokazuje, że dupleksy mogą powstać w każdym z 3 podstawowych reżimów naprężeń. 

 

 

  



 

Klasyczne dupleksy kontrakcyjne powstają w drodze jazdy na barana (ang. piggy back) łusek starszych na 

młodszych. W powstającej w efekcie strukturze imbrykacyjnej kolejne łuski w kierunku przedpola 

nasuwającej się płaszczowiny są coraz młodsze – nasunięcie sekwencyjne. W nasunięciu poza sekwencyjnym 

kolejność łusek jest odwrotna, niezgodna z zasadą jazdy na barana.  

 

 

 

Na barana jeżdżą łuski, całe płaszczowiny ale także szczątkowe baseny sedymentacyjne, powstałe na 

nasuwających się płaszczowinach (piggy back basin). Przykładem resztki takiego basenu są osady miocenu 

kotliny nowosądeckiej (rejon Nowy Sącz – Iwkowa), osadzone na Karpatach w czasie, gdy te - już sfałdowane 

- rozpoczęły nasuwanie się ku N na osady mioceńskie Zapadliska Przedkarpackiego. 

  



 

Na rys. d najmłodsza jest łuska 3 - pierwsza od prawej, na którą wjechała od lewej łuska 2, mająca na 

grzbiecie łuskę 1, uformowaną na etapie b. Razem łuski 1-3 to inny przykład struktury imbrykacyjnej.  

 

  



 

 

 

  



 

Poniższy model przedstawia rozwój nasunięć na obszarze przyszłych Tatr przed ich wypiętrzeniem jako 

półzrębu tektonicznego, który spowodował rotację całego bloku tatrzańskiego niemal 40 stopni ku N. Główne 

powierzchnie nasunięć były wówczas ułożone standartowo – blisko poziomu. Nasuwające się od S z daleka 

(rzędu 100 km) płaszczowiny reglowe (szare, obszar B), zostały z czasem całkowicie odcięte od swego podłoża 

(etap IV), nasuwając się dalej jako cienka płyta, odkłuta od reszty górnej skorupy – tektonika naskórkowa. 

Zaznaczone na niebiesko stromsze uskoki inwersyjne dały początek nasunięciom wierchowym (obszar A, 

białe), będąc przykładem głębiej zakorzenionej tektoniki skorupowej. W trakcie swego rozwoju  

te uskoki inwersyjne w swej górnej części przeszły w nasunięcia typu naskórkowego, rozwijające się w 

najpłytszych poziomach skorupy.  

 

 

 


